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Anotace

PETR, L. Principy bezpečnosti Smart Grid sítí. Hradec Králové, 2016. Diplomová práce

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce

Mgr. Josef Horálek, Ph.D. 72s.

Tato diplomová práce se zaměřena na přestavení problematiky energetických sítí Smart

Grid. Tento typ sítí je pomocí systémového přístupu rozdělen na jednotlivé subsystémy,

pro které jsou analyzována a popsána možná bezpečnostní rizika. V závěru práce jsou

navržena pro vybraná rizika modely jejich řešení.
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Abstract

PETR, L. Principles of security of Smart Grid networks. Hradec Králové, 2016. Diploma

Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Mgr. Josef

Horálek Ph.D. 72p.

The diploma thesis focuses on introducing problems of the energy net SmartGrid. This

type of net is divided into subsystems for which the safety risks are described and

analyzed. The last chapter deals with possible solutions to the safety risks.
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Úvod

Energetická náročnost našich životů je v dnešní době vyšší než kdykoliv v minulosti.

Elektrická energie a její využití se na počátku nového tisíciletí staly každodenní potřebou

pro většinu obyvatel Země. V porovnání s lidským organismem, který pro svou činnost

potřebuje denně přijmout cca 7000 kJ, naše spotřeba v České republice odpovídá v

průměru 55 MJ na obyvatele denně. Přestože jsou současné rozvodné sítě i elektrárny

svou kapacitou značně naddimenzované, značné problémy a vysoké náklady v energetice

tvoří nedostatečné možnosti v sledování poptávky na odběr energie domácnostmi a

podniky, dále znemožňuje kvalitně sledovat zatížení přenosové a distribuční soustavy a

na základě toho a regulovat výrobu (konvenční i z obnovitelných zdrojů) a transport

elektrické energie.

Myšlenka SMART Grid sítí byla představena v roce 2006 a způsobila evoluci rozvodných

sítí, kdy k samotné přenosové soustavě přidává komunikační prvek, který spojuje

domácnosti, transportní společnosti i energetické výrobce v jeden informační kanál. Tak

se umožnila obousměrná komunikace v reálném čase a elektrárny tak mohou informovat

zákazníky o své spotřebě, energetické společnosti mohou monitorovat stav sítě,

obchodovat s energiemi v reálném čase a transportní společnosti řídit přenosovou

soustavu na dálku. Mezi hlavní cíle této technologie patří zefektivnění činnosti

rozvodných a transportních soustav, vytvoření soustavy schopné pružně reagovat na

potřeby zúčastněných stran, ale také umožnit efektivní připojení ,,zelených zařízení“ pro

tvorbu i spotřebu energie (obnovitelné zdroje, elektromobily), ale také zařízení z oblasti

internetu věcí, který v současné době prochází evolučním boomem.

Cílem této práce je popsat principy Smart Grid sítí, identifikovat možná bezpečností

rizika s ohledem na modely běžných datových sítí a navrhnout jejich eliminaci.
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Cíle a metody

Cílem diplomové práce je popsat principy Smart Grid sítí a analyzovat možná bezpečností

rizika. Součástí diplomové práce bude i návrh modelu řešení zabezpečení vybraných

bezpečnostních rizik.

Cíle a metody teoretické části

Dílčími cíli teoretické části práce jsou:

- definovat pojem inteligentní síť (Smart Grid),

- popsat principy fungování sítě,

- popsat principy bezpečnosti datových sítí,

- identifikovat možná bezpečností rizika Smart Grid sítí.

Těchto cílů bude dosaženo zpracováním literární rešerše odborné literatury

a elektronických zdrojů.

Cíle a metody praktické části

Dílčím cílem praktické části diplomové práce je navrhnout modely řešení vybraných

bezpečnostních rizik s přihlédnutím k bezpečnostním modelům běžných datových sítí.
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Teoretická část práce

1 Inteligentní sítě

Inteligentní sítě neboli Smart Grid jsou sítě, které monitorují odběr i dodávku

jednotlivých energií a umožnují tak regulaci výroby a její optimální přenos od elektrárny

přes tranzitní a distribuční soustavu až ke koncovému zákazníkovi. Nosným základem

celé této technologie jsou data o stavu sítě, které je nutné dostat co nejrychleji do řídícich

center distributorů a výrobců, tato data jsou však také poskytována i spotřebitelům a díky

tomu mají možnost detailně sledovat svojí aktuální spotřebu, aktuální cenu jednotky

energie. Spotřebitelé tak mají možnost hlídat své výdaje i v oblasti dodávek energií. Jako

jednu z definic inteligentní sítě lze uvést:

,,Pojem Smart Grid lze definovat jako inteligentní, samočinně se regulující elektrické sítě,

schopné přenášet vyrobenou energii z jakéhokoli zdroje centralizované

i decentralizované výrobny elektrické energie až ke koncovému zákazníkovi.“ [1]

nebo

„Rozvodná síť budoucnosti bude rozšířenou verzí současné sítě s větším množstvím

monitorovacích a komunikačních systémů, nových propojení, dvousměrným tokem

energie a informací a větším podílem lokální výroby energie a energie z obnovitelných

zdrojů. Systém bude vysoce automatizován, aby byly zajištěny spolehlivé, energeticky

hospodárné dodávky energie pro odběratele energie z průmyslové, obchodní a soukromé

sféry.“ [2]

nebo

Je to síť, která: ,,zahrnuje distribuční síť inovovaného pojetí, která dokáže efektivně

začlenit působení všech připojených uživatelů, centralizovaných i lokálních výrobních

zdrojů energie, odběratelů s možností jejich aktivní role a začlenění nových funkcí

distribuční sítě pomocí obousměrné komunikace mezi výrobními zdroji a spotřebiči.“ [3]

Díky tomu, že data o aktuální spotřebě mají jak zákazníci, tak dodavatelé vždy okamžitě

dostupné, je možné energii účtovat okamžitě a lze tak odstranit zavedený systém
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fakturačních období, které zpravidla fungují na principu ročního zúčtování s měsíčními

zálohovými platbami. I pro samotné distributory může tento typ sítě přinést další

perspektivní obchodní modely v podobě nových tarifů spotřeby energie a mohou tak

nabídnou širší portfolio cen, tak jako jsme zvyklí například u mobilních operátorů.

Z analogie obchodních modelů mobilních operátorů lze predikovat rozvoj v oblasti

okamžitých změn tarifů, limitů pro spotřebu energie (obdoba FUP), lze si také představit

napojení inteligentních zařízení v zahraničí a plateb svému smluvnímu dodavateli, jako

je tomu třeba u roamingových služeb, a mnoho jiných parametrů dané služby.

Informace poskytované touto sítí a možnost řízení prvků lze také využít v mimořádných

situacích, kdy výsledek rozhodovacího procesu podpořeného přesnými a aktuálními daty

může zabránit kolapsu elektrické sítě. Zdroj [3] uvádí jako výhody této technologie

následující:

Spotřebitelé:

 Využití nových tarifů,

 Možnost okamžitého sledování spotřeby,

 Snížení neoprávněných odběrů,

 Vzdálený online odečet dat,

 Podpora pro dodávky od spotřebitelů.

Dodavatelé:

 Přehled o odběrných místech,

 Sběr dat pro DDS,

 Zkvalitnění dispečerského řízení,

 Vzdálené ovládání měřidel.
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1.1 Historie světové energetiky

Celosvětovým trendem současné doby v oblasti energetiky jsou různé ekologické směry

v oblasti výroby a spotřeby energií. První náznaky tohoto hnutí lze datovat na počátek 70.

let 20. století, kdy začala na mezinárodní úrovni jednání o existenci, možnostech

a důsledcích globálního oteplování. Tento problém je do současnosti přiřazován největší

měrou k zvyšování koncentrace skleníkových plynů v atmosféře vlivem spalování

fosilních paliv při průmyslové výrobě a výrobě energií. Roku 1979 se v Ženevě

pod záštitou OSN konala konference na téma globálního oteplování. [4]

Tato konference zažehla mnoho dalších jednání v otázce globálního oteplování a roku

1992 vznikla v Riu de Janeiru v Brazílii Rámcová úmluva Organizace spojených národů

(dále jen OSN), která přinesla základní principy a obecné závazky. Konkrétní závazky

a konkrétní cíle obsahuje však až Kjótský protokol (1997), jež se stal prvním právním

podkladem pro snižování emisí skleníkových plynů na přijatelnou úroveň. [5]

1.2 Transformace tradičních sítí až do sítí Smart Grid

V Kjótském protokolu k Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu z prosince roku 1997

se nostrifikující země zavázaly do konce prvního kontrolního období, mezi roky 2008


[…]


to již jisté znalosti daného typu sítě, které při aplikace modelu řešení rizik u protokolu IP

není tak jednoduché získat.

Doplněním identifikátoru do dané struktury IPv6 je možné zajistit ochranu pomocí

vnesení náhodného prvku do adresy, a tedy i ochranu před podvržením. Jednotlivé zprávy

tak budou označeny identifikátorem, který bude vypočítán pomocí algoritmu z tajného

klíče. Navržený model ověření uživatele však nepředpokládá, že některá starší zařízení

nejsou s IPv6 kompatibilní a také tento model řeší pouze autentizaci klientských zařízení

vůči serveru, nikoli však opačně.
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Koncová zařízení by tedy neověřovala server a mohla by tak odpovídat na příkazy

útočníka. Jistým řešením se jeví, že by byl tento model rozšířen o generování

identifikátorů serveru pro každé koncové zařízení, čímž by byla zajištěna i komunikace

ze strany serveru ke klientským zařízením.

Autentizace pomocí veřejného klíče

Systém public key infrastrukture (dále jen PKI) představuje podle [5] vylepšení

předchozího řešení. Celé PKI představuje obecné řešení pro manipulaci s certifikáty

(identifikátory) včetně všech operací s nimi. Celé PKI je založeno na asymetrické

kryptografii, kde je využito dvou typů klíčů, veřejného a soukromého. Tyto dva klíče jsou

spolu svázané. Text zašifrovaný jedním klíčem ze dvojice lze dešifrovat pouze druhým

klíčem z dané dvojice. Text zašifrovaný daným klíčem nejde stejným klíčem dešifrovat.

Ale je jedno, zda klíč se použije k šifrování, nebo k dešifrování. Jeden z těchto klíčů se

nazývá soukromý a druhý veřejný.

Obrázek 21 - Asymetrické šifrování

Zdroj: vytvořeno podle [50]

Příkladem asymetrických šifer, které lze použít, nechť je RSA a ECC. RSA se využívá

pro šifrování nebo elektronický podpis. Tato šifra je založena na faktorizaci velkých

prvočísel. ECC je algoritmus zaměřený na řešení úlohy diskrétního logaritmu v grupách

na eliptických křivkách. ECC je oproti RSA bezpečnější i při použití kratšího klíče [45].
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„Elektronickým podpisem se rozumí údaje v elektronické podobě, které jsou připojené

k datové zprávě, nebo jsou s ní logicky spojené, a které umožňují ověření totožnosti

podepsané osoby ve vztahu k datové zprávě“. [51]

Elektronický podpis je možné použít pro podepisování dat. Elektronický podpis by měl

plnit následující funkce [51]:

 Identifikace – lze jednoznačně určit, kdo dokument podepsal,

 Autentizace - lze zjistit kdo je autorem daného dokumentu,

 Integrita – znamená, že od vytvoření elektronického podpisu nebyl podepsaný

dokument změněn či poškozen,

 Nepopiratelnost – autor podepsaného dokumentu nemůže popřít, že dokument

nevytvořil.

Pro systém PKI se využívá certifikátů vystavených a používaných dle standardu X. 509.

Řešení autentizace pomocí PKI představuje komplexní a standardizované řešení. Díky

certifikačním autoritám lze spravovat jednotlivé části systému odděleně, což umožnuje

segmentaci sítě a v případě prolomení certifikační autority pro jednu část sítě nedochází

k prolomení části jiných zároveň.
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Závěr

Smart Gridové sítě představují budoucnost moderních energetických sítí, do kterých je

zavedena možnost obousměrné komunikace mezi zákazníkem, energetickou společností,

distributory, elektrárnami a dalšími zúčastněnými stranami. Přenos informací probíhá

v reálném čase, a je tak možné pružně reagovat na nejrůznější události jako jsou

například: aktuální spotřeba zákazníků, na jejichž základě může řídící a dohledové

centrum kvalitně řídit přenos energií, v oblasti marketingu lze online účtovat spotřebu

energie, zákazník je okamžitě informován o aktuální ceně energie a může se rozhodovat,

zda energii koupí. V krizovém řízení lze řídit a sledovat aktuální dodávky a případně

pružně reagovat na nastalé situace.

Tento typ sítí přináší zvýšení kvality, spolehlivosti, efektivnosti a úspory prostředků

v celém energetickém průmyslu, což reflektuje mezinárodní dohody a ujednání o ochraně

životního prostředí a snižování produkce skleníkových plynů.

V této práci byly popsány základní principy funkčnosti Smart Gridových sítích, popsána

mezinárodní a legislativní motivace pro tvorbu těchto sítí a popsány bezpečnostní hrozby

a navrženy modely jejich řešení. Rozsáhlá komunikační infrastruktura a zapojení lidského

faktoru do systému sítě přináší zvýšená bezpečností rizika do celé sítě. Byla ukázána

analogie mezi běžnými datovými sítěmi a sítěmi typu Smart Grid, díky čemuž bylo možné

aplikovat některé přístupy z běžných datových sítí, stejně tak bylo zjištěno, že rizika pro

datové sítě jsou možnými riziky i pro sítě Smart Grid. Mimo běžná rizika, plynoucí

z analogie s datovými sítěmi, se mohou uživatelé například pokoušet o neoprávněné

odběry, či manipulace s měřicími zařízeními, teroristické organizace o vyřazení celé

rozvodné sítě, přetížení elektráren či jejich bloků, apod. Všechna tato i mnohá další rizika

byla popsána v rámci této práce. Pro vybraná rizika (zranitelnost IP protokolu, podvržení

či změna přenášených dat) pak byly navrženy modely pro snížení či eliminaci daných

rizik pomocí využití zabezpečení protokolu IPv6 s šifrováním paketů a následným

šifrováním na sedmé vrstvě RM ISO/OSI. Také byl navržen model pro autentizaci

jednotlivých zařízení v rámci sítě.
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