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Cíl práce: Cílem práce je představit principy sítí typu Smart Grid, analyzovat možná

bezpečností rizika a teoreticky navrhnout jejich řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor práce zpracovává komplexní téma vyžadující specifické znalosti nejen z informačních
technologií, ale také z oblasti fyziky a matematiky. Autor práci rozdělil do dvou logických celků. První
část práce představuje výsledky analýzy principů inteligentních sítí, kde autor pracuje s odpovídajícím
množstvím relevantních odborných článků, elektronických zdrojů a monografií. Autor představil
stěžejní principy Smart Grid sítí a jejich aktuální stav.
V praktické části autor využívá i svých praktických zkušeností pro analýzu bezpečnostních hrozeb a
návrhu jejich řešení. Zde je nutné vyzdvihnout, že autor neopomněl zpracovat bezpečnostní rizika při
využívání protokolu IPv6 v rámci Smart Grid sítí a také věnoval dostatečnou pozornost problematice
Smart Meteringu.
Autor tak plnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

Které z vámi identifikovaných hrozeb na Smart Grid sítě mají dle vašeho názoru nejvyšší
pravděpodobnost realizace?
V práci zmiňujete možné útoky na prvky zajišťující Smart Metering. Jaké globální dopady na
elektrifikační soustavu by mohl mít úspěšně realizovaný útok na soustavu inteligentních elektroměrů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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